
(\n

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 2 53 del "3 Î AGD. 7024

OGGETTO: Nomina del dr. Mauro Sapienza quale Direttore Sanitario dell’Arnas Garibaldi.

Proposta n. del

SETTORE PROPONENTE

L’istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
“<i

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5 , Catania,
il Direttore Generale, dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S. (?./2024, con l'assistenza del Segretario,
dott. Do“' Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Visti gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma
dell’art. ] della Legge 23.10.1992, n. 421 e successive modifiche ed integrazioni
Visto l’art. 9 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale

Visto il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed
incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell ’art. 1 commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ”

Visti gli artt. 3 e 4 del D. Lgs. 171/2016 e s.m.i. recanti disposizioni per il conferimento
dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di
direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri
enti del Servizio sanitario nazionale;

Visto il Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1°/S.G. 2024, del 21 giugno 2024, con il quale, in
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 17.06.2024, il dr. Giuseppe
Giammanco è nominato ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 2
del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania per la
durata di anni tre con decorrenza dalla data del citato Decreto;

Vista la deliberazione n. 1 del 21/06/2024 di presa d’atto del suddetto DPRS e di insediamento del
dr. Giuseppe Giammanco nella funzione di Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania
per la durata di anni tre;

Richiamato l’art. 3, comma 1 quater del D. Lgs. 502/92 e s.m.i., il quale prevede che il Direttore
generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni dal Direttore Amministrativoe dal
Direttore Sanitario;

Vista la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 352 del 23 dicembre 2008 con la quale
sono stati istituiti, fra l’altro, gli elenchi permanenti degli aventi titolo alla nomina a direttore
sanitario e a direttore sanitario delle aziende sanitarie della Regione Siciliana;

Dato atto che, ai sensi della più volte sopra richiamata normativa, il direttore generale nomina
il direttore sanitario ed il direttore amministrativo fra i soggetti iscritti negli appositi elenchi
di idonei;

Vista la nota Assessoriale prot. 30972 del 02 luglio 2024 con cui l’Assessorato della Salute ha
trasmesso la documentazione, in formato digitale, relativa ai curricula dei soggetti dichiarati idonei
alla nomina a Direttore Sanitario ed Amministrativo;

Ricordato che ai sensi della vigente normativa (art. 3, co. 7, D. Lgs. 502/1992) il Direttore
Sanitario è un medico in possesso della idoneità nazionale di cui all ’art. 17 che non abbia



compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata
attività di direzione tecnico-sanitaria in enti 0 strutture sanitarie, pubbliche 0 private, di media 0
grande dimensione”; dirige i servizi sanitari ai fini organizzativi ed igienico-sanitari e fornisce
parere obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle materie di competenza;

Evidenziato che questa Direzione ha proceduto ad assumere integrale contezza della
documentazione trasmesso dal citato Assessorato attraverso una attenta e completa valutazione di
tutti i curricula dei candidati, verificando i profili ritenuti maggiormente adeguati rispetto alle
caratteristiche dell’ARNAS ed agli obiettivi della stessa anche in relazione alle esperienze
professionali e di direzione maturate dai candidati alla nomina;

Che la scelta del Direttore Sanitario, analogamente a quella del direttore amministrativo, ha
carattere "tecnico-discrezionale" e trova fondamento nel rapporto fiduciario, per la necessaria
consonanza di impostazione gestionale, fra il direttore generale ed i direttori amministrativo e
sanitario delle aziende, pur nel quadro delle disposizioni portate dal D. Lgs 171/2016;

Che, nell’ambito di tale principio, questa Direzione, in vista dello sviluppo delle attività finalizzate
al pieno conseguimento dell’obiettivo aziendale teso alla realizzazione dei LEA nell’Area della
Prevenzione e dell’Assistenza secondo il nuovo Sistema di Garanzia delineato a livello nazionale,
ritiene opportuno valorizzare, fra l’altro, l’esperienza eventualmente maturata in tema di
integrazione ospedale-territorio;

Ritenuto, a questo punto, di poter indirizzare la scelta del Direttore Sanitario sul nome del dr. Mauro
Sapienza, nato a Catania il 28 agosto 1959, che risulta iscritto nell’elenco dei candidati idonei alla
nomina a direttore sanitario delle aziende del Servizio sanitario regionale, di cui al D.A. n. 17 del
15 gennaio 2024, per l’aggiornamento biennale degli idonei alla nomina a direttore sanitario delle
Aziende, pubblicato su GURS, n° 1, del 26 gennaio 2024;

Ravvisata la sussistenza dei requisiti di legge necessari ai fini della nominaesegnatamente:

]) Iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende
del Servizio Sanitario della Regione Siciliana, giusta D.A. più sopra citato;

2) Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia, conseguita nel 1984, oltre a tre diverse
specializzazioni conseguite negli anni a seguire;

3) Qualifica ed esperienza dirigenziale ultra-ventennale maturata nella gestione dei strutture
complesse, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o
finanziarie e responsabilità verso l’estemo;

4) Possesso dei certificati di frequenza dei corsi di formazione in materia di sanità pubblica e di
organizzazione e gestione sanitaria;

Rilevata, altresì:



o la variegata e continuativa attività di formazione post laurea nel cui contesto il dr. Sapienza
ha avuto modo di approfondire, quale docente, relatore o componente di gruppi di lavoro tematiche
pienamente coerenti con il ruolo da ricoprire;

. le esperienze maturate: 1. nel campo della valutazione del personale medico, sia come
componente di Commissioni d’esame per il conferimento di incarichi di struttura complessa, sia
come componente di Collegi Tecnici di diverse aziende, sia, infine, quale componente di
Commissioni di coordinamento regionale; 2. nella gestione, quale direttore della relativa UOC,
delle patologie infettive (requisito di particolare valenza), stante la necessità di implementare,
mantenere ed aggiornare il Piano aziendale per la gestione delle malattie infettive diffusive a valenza
stagionale e predisporre le azioni per il coordinamento di una eventuale pandemia in armonia con gli
atti di programmazione OMS e nazionali; 3. Nell’attività e nella gestione del Comitato per la lotta
alle infezioni ospedaliere; 4. nella gestione di strutture territoriali, da valorizzare per le attuali
attività di coordinamento tra aziende ospedaliere e territoriali nell’ambito delle attività previste dal
D.M. 77/2022 che, peraltro, coinvolge anche gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

Che, ai sensi della vigente normativa, il Direttore Generale - prima del conferimento dell'incarico
- è chiamato ad accertare il mantenimento dei requisiti utili ai fini della nomina e ad acquisire le
dichiarazioni circa l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, giusta D. Lgs n.
39/2913;

Vista, la nota prot. 4247 del 9 agosto 2024, con cui l’Assessorato regionale della Salute ha
sollecitato le aziende sanitare a provvedere alla definizione delle procedure tese alla scelta dei
direttori sanitari ed amministrativi entro il prossimo 2 settembre;

Ritenuto per tanto di provvedere alla nomina del nuovo Direttore Sanitario aziendale entro il
suddetto termine e di acquisire la documentazione / certificazione, più sopra citata, prima della
sottoscrizione del relativo contratto, ove saranno anche definiti gli aspetti di natura giuridica ed
economica connessi all’incarico conferito;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Nominare il dr Mauro Sapienza, nato a Catania il 28 agosto 1959, Direttore Sanitario dell’ARNAS
“Garibaldi” di Catania, per un periodo di tre anni, con decorrenza dal 2 settembre 2024, e comunque
fino alla nomina del successivo direttore generale o commissario dell'Azienda, salva, in ogni caso,
eventuale revoca;



Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 bis, citato, del D. Lgs. 502/92 e smi., il rapporto di lavoro del
Direttore Sanitario è regolato da contratto di diritto privato, in cui sono meglio disciplinati i

connessi aspetti giuridici ed economici ed è svolto a tempo pieno con vincolo di esclusività;

Dare atto, altresì, che i relativi oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di
competenza dell'Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione, all'interessato, al competente servizio
dell'Assessorato Regionale della Salute ed al Collegio Sindacale;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di assicurare il

regolare funzionamento delle attività aziendali.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al
- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente
E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
D. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


